
 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Brescia 

Via S. Antonio, 14 - 25133 Brescia  

 

Pec uspbs@postacert.istruzione.it – email  usp.bs@istruzione.it  

Tel. 03020121 – C.F.: 80049150172 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 Codice  Ipa: m_pi 
Sito internet:  http://brescia.istruzione.lombardia.gov.it/ 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 

materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 

docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, 

l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze”, che introduce 

modificazioni all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di 

contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine del servizio; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 

l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato nonché in materia di 

procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 06 giugno 2020, n. 41 e, in particolare, l’articolo 2, comma 4-ter 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 60 del 10 luglio 2020 “Procedure di istituzione delle graduatorie 

provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6- bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 

e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo” e in particolare 

l’art. 8 comma 5 che prevede che “Gli uffici scolastici provinciali procedono alla valutazione dei 

titoli dichiarati per le GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo su specifiche 

classi di concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni.” 

VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione 13 giugno 2007, n. 131, recante “Regolamento per 

il conferimento delle supplenze al personale docente ed educativo ai sensi dell’articolo 4 della 

legge 3 maggio 1999, n. 124”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 7 maggio 2014, assunto al 

protocollo in data 15 maggio 2014, con numero 308, recante “Disposizioni inerenti le tabelle di 

valutazione dei titoli della II fascia e III fascia delle graduatorie di istituto, in applicazione del 

decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 

VISTO il regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati; 

VISTO 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”; 

 

il proprio decreto prot. n. 8377 del 7 agosto 2020 con il quale si è proceduto all’individuazione di 

scuole polo per la valutazione delle domande della scuola secondaria di primo e secondo grado;  

l’art. 5 dell’O.M. n. 60 del 10.07.2020 “Disposizioni specifiche per le classi di concorso ad 

esaurimento ovvero non più presenti negli ordinamenti didattici” che prevede che per le classi di 

concorso B001, B031e B032 sia possibile l’inclusione in graduatoria solo in presenza di 

specializzazione specifica sul sostegno nelle GPS sostegno e per B030 la sola possibilità di 

inserimento se presenti nelle precedenti graduatorie d’istituto; 

l’art 4 della legge 124/1999 che prevede:” 1. Alla copertura delle cattedre e dei posti di 

insegnamento che risultino effettivamente vacanti e disponibili entro la data del 31 dicembre e che 

rimangano prevedibilmente tali per l'intero anno scolastico, qualora non sia possibile provvedere 

con il personale docente di ruolo delle dotazioni organiche provinciali o mediante l'utilizzazione 

del personale in soprannumero, e semprechè ai posti medesimi non sia stato già assegnato a 

qualsiasi titolo personale di ruolo, si provvede mediante il conferimento di supplenze annuali, in 

attesa dell'espletamento delle procedure concorsuali per l'assunzione di personale docente di 

ruolo. 2. Alla copertura delle cattedre e dei posti di insegnamento non vacanti che si rendano di 

fatto disponibili entro la data del 31 dicembre e fino al termine dell'anno scolastico si provvede 

mediante il conferimento di supplenze temporanee fino al termine delle attività didattiche. Si 

provvede parimenti al conferimento di supplenze temporanee fino al termine delle attività 

didattiche per la copertura delle ore di insegnamento che non concorrono a costituire cattedre o 

mailto:uspbs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.bs@istruzione.it


 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Brescia 

Via S. Antonio, 14 - 25133 Brescia  

 

Pec uspbs@postacert.istruzione.it – email  usp.bs@istruzione.it  

Tel. 03020121 – C.F.: 80049150172 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 Codice  Ipa: m_pi 
Sito internet:  http://brescia.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

CONSIDERATE    

 

 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

posti orario” con espresso riferimento che le supplenze annuali provinciali sono svolte sui posti 

delle dotazioni organiche esistenti, come peraltro richiamato dall’art 2 commi 1 e 2 dell’O.M. 

60/2020; 

l’art.5 comma 1 del Regolamento per le supplenze n. 131/2007 attualmente in vigore, che prevede” 
Il dirigente scolastico, ai fini del conferimento delle supplenze di cui all’articolo 7, costituisce, 

sulla base delle domande prodotte ai sensi del comma 6, apposite graduatorie in relazione agli 

insegnamenti o tipologia di posto impartiti nella scuola, secondo i criteri di cui al comma 3”, con 

espresso riferimento alle discipline didattiche effettivamente impartite; 

l’art 9 comma 1 dell’O.M. n. 60/2020 che prevede:”Il Dirigente dell’ufficio scolastico territoriale 

pubblica sul sito internet dell’ufficio le GPS. Analogamente sono pubblicate all’Albo di ciascuna 

Istituzione scolastica, per gli insegnamenti ivi impartiti, le correlate graduatorie d’Istituto”; 

l’inattivabilità e l’assenza nell’organico delle scuole di questa provincia delle seguenti classi di 

concorso: A002, A003, A004, A005, A006, A033, A035, A036, A038, A039, A043, A077, A078, 

A079, A083, A084, AE25, AE56, AF56, AK24, AL24, AN24, B001, B004, B005, B008, B009, 

B010, B024, B025, B027, B028, B030, B033, BF02; 

in particolare l’impossibilità ad attivare nel prossimo biennio nella Provincia Istituti navali o 

aeronautici, indirizzi ovvero discipline didattiche afferenti alla lavorazione del marmo, del vetro, 

delle calzature, arti orafe, design del libro, lingua ebraica, portoghese, albanese, araba, liuteria, 

russo per la scuola secondaria di primo grado, fagotto e fisarmonica per la scuola secondaria di 

primo grado, centralinista telefonica e assistente di laboratorio e addetto tecnico per mancanza di 

previsione nell’offerta formativa approvata dalla Regione Lombardia; 

che la Provincia di Brescia non rientra tra le provincie bilingui dello Stato italiano in relazione alla 

lingua ladina alla prima lingua tedesca e seconda lingua italiana; 

 

  

DISPONE 

 

l’esclusione dei candidati che abbiano presentato domanda per le classi di concorso sopra citate e per le motivazioni 

esplicitate di cui all’elenco qui allegato. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione. 

Il Dirigente 

Giuseppe Bonelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:uspbs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.bs@istruzione.it

		2020-09-03T13:02:40+0000
	BONELLI GIUSEPPE


		2020-09-03T15:18:22+0200
	Brescia
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPBS.REGISTRO DECRETI.U.0001026.03-09-2020




